ageretur se obrulit, ac prius petiuit, vt ei filius
 conare debuisset. Quod cum vir barbarus ty-
 pho superbiae turgidus gaudio trāstorix pro-
 spuitatis inflatus, non solum facere, sed &
 audire despiceret, vidua subiunxit dicens: Ec-
 ce hominem hunc pro eo vicarium præbeo,
 & solummodo pietatem in me exhibens mi-
 hi filium meum vnicum redde. Cumque ille
 venusti vultus hominem conspexisset, quam
 autem nosset, inquisiuit. Cui vir Dei Pauli-
 nus respondit, dicens: Artem quidem ali-
 quam nescio, sed horum bene excolere scio.
 Quod vir gentilis valde libenter accepit, cum
 in nutriendis holeribus, quia peritus esset, au-
 dit. Suscepit itaque seruum, & roganti vi-
 duæ reddidit filium, quo accepto vidua ex A-
 fricana regione discessit. Paulinus verò exco-
 lendi horti suscepit curam. Cumque idem re-
 gū genere crebro ingrediretur hortum, suum-
 que hortulanum quædam requireret, & sa-
 pientem valde esse hominem videret, amicos
 cepit familiares deserere, & sapius cum suo
 hortulano colloqui, atque sermonibus eius
 delectari. Cui Paulinus quotidie ad mensam
 holera virentesque herbas deferre consueue-
 rat, & accepto pane ad curam horti remeare.
 Cumq; diutius hoc ageretur, quodam die do-
 mino suo secum secretius loquenti ait, Vide
 quid agas, & Vandolorum regnum qualiter
 suscipi debeat prouide, quia rex citius & sub
 omni

omni celeritate moriturus est. Quod ille
 diens, quia ab eodem rege præ cæteris dilige-
 batur, ei minimè tacuit, sed quod à suo horti-
 lano sapienti scilicet viro agnouisset, indica-
 uit. Quod dum rex audisset, respondit illi
 Ego vellem hunc, de quo loqueris, hominem
 videre. Cui gener eius venerabilis Paulinus
 poralis dominus respondit, dicens: Virum
 herbas mihi ad prandium deferre confusum
 Has itaque hunc ad mensam meam deponere
 facio, vt quis sit, qui mihi hoc locutus
 agnoscas. Factumque est, cum rex ad prandium
 discubuit, Paulinus ex suo opere holera qua
 que & virentia delaturus venit. Cùmque
 rex subito conspexisset, intremuit, atque
 eius domino sibi per filiam propinquo, et de-
 cretum quod prius absconderat indicauit, di-
 cens: Verum est quod audisti. Nam nocte
 in somno sedentes in tribunalibus conu-
 iudices vidi, inter quos iste & simul sedebat,
 flagellum, quod aliquando acceperam, eorum
 mihi iudicio tollebat. Sed percunctare qui-
 nam sit. Nam ego hunc tanti mei virum pe-
 pulatè, vt conspicitur esse, non suspicor. Tunc
 gener regis secretò Paulinum tulit, & quæ-
 nam esset, inquisiuit. Cui vir Dei respondit
 Seruus tuus sum, quem pro filio viduae vice-
 rium suscepisti. Cùmque ille instanter requi-
 reret, vt non quid esset, sed quid in sua pæna
 fuisset indicaret. Atque hoc ab eo facta inter-
 uione

one frequentis inquisitionis requireret, vir
 Deo constrictus magnisque coniurationibus
 non valens negare quid esset, episcopum
 fuisse restatus est, quod possessor eius au-
 tem valde pertimuit, atque humiliter obtu-
 licens: Pete quid vis, quatenus ad terram
 meam à me eum magno munere reuertaris. Cui
 Dominus Paulinus ait: Vnum est beneficiū
 quod impendere mihi potes, vt omnes ciuita-
 tes meae captiuos relaxes. Qui cuncti protinus
 in Africana religione requisiti, cum onustis
 frumento nauibus pro venerandi viri Paulini
 satisfactione in eius comitatu laxati sunt. Post
 non multos verò dies Vandalorum rex oc-
 cubuit, & flagellum quod ad suam perniciem
 dispensante Deo fidelium disciplina tenuerat,
 amisit. Sicque factum est, vt omnipotens Dei
 famulus Paulinus vera prædiceret, & qui se
 solum in seruitium tradiderat, cum multis à
 seruitio ad libertatem rediret. Illum videlicet
 imitatus, qui formam serui assumpsit, ne nos
 essemus serui peccati. Cuius sequens vestigia
 Paulinus ad tempus voluntariè seruus factus
 est solus, vt esset postmodū liber cum multis.
*D. Gregorij Magni homil. 36. in Euangelia. De
 Theophanio comite, misericordiae actibus dedito,
 eiusque felici & sancto transitu.*

CAP. IV.

Fuit in Centumcellensi vrbe Theophanius
 comes, vir misericordiae actibus deditus,
 bonis